



À
Comissão Permanente de Licitação

Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2017 - SEDUC

OBRA: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONCLUSÃO DA ESCOLA MODELO, LOCALIZADA NO BAIRRO SAO JOSE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BASICA.

Prezados Senhores

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2017 - SEDUC**, pelo preço global de **R\$730.703,93** (Setecentos e Trinta Mil Setecentos e Três reais e Noventa e Três centavos), com prazo de execução de 180 (Cento e oitenta) Dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Ítalo Marcos Façanha Maia, Carteira de Identidade nº. 98010155407 e CPF nº 620.884.753-20, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Morada Nova, 07 de Novembro de 2017.

CONSTRUMAIA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA

Rua João Epifânio, 650 - Centro - Morada Nova/CE CEP: 62940-000 Fones: 9920.0246 CNPJ: 06.230.710/0001-94
italofacanhamaia@hotmail.com



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONCLUSÃO DA ESCOLA MODELO NO BAIRRO SÃO JOSÉ	DATA : 01/08/2017	L.S. Hora: 87,01%
LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, S/N - BAIRRO SÃO JOSÉ	BDI: 23,85%	L.S. Mês: 49,68%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	FONTE	VERSÃO
		SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO
			REF.
			03/2016


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.889,76
1.1	C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA M2	3.937,00	0,48	1.889,76
2	MOVIMENTO DE TERRA					951,81
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA M3	32,08	29,67	951,81
3	EMBASAMENTOS E BALDRAMES					26.038,05
3.1	FUNDAÇÃO E PILARES					26.038,05
3.1.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA M3	35,65	348,70	12.431,16
3.1.2	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA M3	1,78	575,32	1.024,07
3.1.3	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA M3	4,69	443,46	2.079,83
3.1.4	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA KG	499,51	8,17	4.081,00
3.1.5	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA M2	90,66	53,61	4.860,28
3.1.6	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA M3	3,08	406,88	1.253,19
3.1.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACÃO	SEINFRA M3	3,08	100,17	308,52
4	PAREDES E PAINÉIS					25.307,98
4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA M2	548,98	46,10	25.307,98
5	FÓRRO					943,10
5.1	C4419	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO DE 3,01 A 4 m	SEINFRA M2	9,60	98,24	943,10
6	REVESTIMENTO					120.288,74
6.1	EM PAREDES					119.735,97
6.1.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESR= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA M2	1.258,03	5,16	6.491,43
6.1.2	C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3	SEINFRA M2	1.258,03	26,19	32.947,81
6.1.3	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	SEINFRA M2	1.258,03	34,88	43.880,09
6.1.4	C1239	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM. = 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	SEINFRA M	4,00	5,12	20,48
6.1.5	C4432	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	SEINFRA M2	393,77	86,34	33.998,10
6.1.6	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA M2	393,77	6,09	2.398,06
6.2	EM TETOS					552,77
6.2.1	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA M2	9,60	9,78	93,89
6.2.2	C1218	EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:2:9 ESP=20 mm P/ TETO	SEINFRA M2	9,60	27,93	268,13
6.2.3	C2116	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRACO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA M2	9,60	19,87	190,75
7	PAVIMENTAÇÃO (PISOS)					215.960,94
7.1	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	SEINFRA M	53,74	42,39	2.278,04
7.2	C2180	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA M2	6,76	17,72	119,79
7.3	C3445	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm COLORIDO	SEINFRA M2	95,55	49,76	4.754,57
7.4	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	SEINFRA M2	661,40	31,43	20.787,80
7.5	C4443	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA M2	88,52	70,01	6.197,29
7.6	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA M2	88,52	6,09	539,09
7.7	C1920	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	SEINFRA M2	1.185,01	110,23	130.623,65
7.8	C1870	PEITORIL DE MARMORE L= 15cm	SEINFRA M	134,85	42,05	5.670,44
7.9	C2243	RODAPÉ EM PERFIL DE ALUMÍNIO	SEINFRA M	727,24	19,92	14.486,62
7.10	C3410	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO	SEINFRA M2	153,20	199,11	30.503,65
8	ESQUADRIAS					55.782,05
8.1	PORTAS					29.090,41

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONCLUSÃO DA ESCOLA MODELO NO BAIRRO SÃO JOSÉ	DATA : 01/08/2017	L.S. Hora: 87,01%
LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, S/N - BAIRRO SÃO JOSÉ	BDI : 23,85%	L.S. Mês: 49,68%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	FONTE	VERSÃO
		SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO
			REF. 03/2016

Comissão de Licitação
FL. 1269

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
8.1.1	C1968	PORTA DE ALUMÍNIO C/VIDRO CRISTAL TEMPERADO	SEINFRA	M2	54,90	457,97	25.142,55
8.1.2	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	SEINFRA	M2	8,61	458,52	3.947,86
8.2	JANELAS						25.493,16
8.2.1	C1517	JANELA DE FERRO TIPO CAIXILHO BASCULANTE OU FIXO	SEINFRA	M2	93,00	274,12	25.493,16
8.3	ELEMENTOS VAZADOS						1.198,48
8.3.1	C0805	COBOGÓ DE CIMENTO TIPO DIAMANTE	SEINFRA	M2	10,94	109,55	1.198,48
9	COBERTA						59.597,03
9.1	C2201	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA	SEINFRA	M2	834,84	38,93	32.500,32
9.2	C3005	MADEIRAMENTO P/TELHA CERÂMICA C/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M2	834,84	30,75	25.671,33
9.3	C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	SEINFRA	M	38,00	19,09	725,42
9.4	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	SEINFRA	M	76,00	9,21	699,96
10	PINTURA						85.972,58
10.1	EM PAREDES						79.443,19
10.1.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	1.220,04	12,32	15.030,89
10.1.2	C1207	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	SEINFRA	M2	1.308,64	15,20	19.891,33
10.1.3	C4167	LATEX ACRÍLICO TRES DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	SEINFRA	M2	1.220,04	19,00	23.180,76
10.1.4	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	1.308,64	12,71	16.632,81
10.1.5	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	1.272,27	3,70	4.707,40
10.2	EM TETOS						4.837,86
10.2.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	1.307,53	3,70	4.837,86
10.3	EM ESQUADRIAS DE FERRO						1.691,52
10.3.1	C1279	C1979	SEINFRA	M2	83,04	20,37	1.691,52
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						68.640,45
11.1	LUMINÁRIAS						68.640,45
11.1.1	C1637	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 32)W	SEINFRA	UN	6,00	100,17	601,02
11.1.2	C1663	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/ 1 LÂMPADA 40W	SEINFRA	UN	56,00	68,77	3.851,12
11.1.3	C1666	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W	SEINFRA	UN	204,00	103,13	21.038,52
11.1.4	C1669	LUMINÁRIA PAREDE, TIPO ARANDELA C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	6,00	58,66	351,96
11.1.5	C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	14,00	27,92	390,88
11.1.6	C1483	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES E TOMADA 10A 250V	SEINFRA	UN	17,00	36,03	612,51
11.1.7	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	SEINFRA	UN	62,00	23,47	1.455,14
11.1.8	C4174	TOMADA P/ CONEXÃO DE REDE C/ CONECTOR RJ 45 C/ ESPELHO EM CAIXA 4 x 4 (INSTALADA)	SEINFRA	UN	12,00	26,39	316,68
11.1.9	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	SEINFRA	M	268,00	12,69	3.400,92
11.1.10	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	SEINFRA	M	197,00	13,12	2.584,64
11.1.11	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 32mm (1")	SEINFRA	M	152,00	18,95	2.880,40
11.1.12	C1374	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	SEINFRA	M	3.848,00	4,46	17.162,08
11.1.13	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	SEINFRA	M	998,00	5,68	5.668,64
11.1.14	C0524	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	SEINFRA	M	178,00	9,52	1.694,56
11.1.15	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	369,27	369,27
11.1.16	C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	SEINFRA	UN	1,00	1.382,75	1.382,75
11.1.17	C1096	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	SEINFRA	UN	10,00	18,99	189,90
11.1.18	C1098	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	SEINFRA	UN	12,00	25,34	304,08
11.1.19	C1109	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D. ATÉ 250A	SEINFRA	UN	1,00	2.387,37	2.387,37
11.1.20	C2008	POSTE DE CONCRETO P/LUMINAÇÃO, ATÉ H=8.00M	SEINFRA	UN	1,00	724,93	724,93

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	CONCLUSÃO DA ESCOLA MODELO NO BAIRRO SÃO JOSÉ	DATA: 01/08/2017	L.S. Hora: 87,01%	
	LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, S/N - BAIRRO SÃO JOSÉ	BDI: 23,85%	L.S. Mês: 49,66%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	FL. 1270	FONTE: SEINFRA	VERSÃO: 024.1 COM DESONERAÇÃO	REF.: 03/2016

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS	PREÇO TOTAL RS
11.1.21	C0591	CAIXA ALVENARIA/REBOCO C/TAMPA CONCRETO FUNDO BRITA 60x60x60cm	SEINFRA UN	4,00	208,67	834,68
11.1.22	C0325	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4" X 3.0M	SEINFRA UN	2,00	219,20	438,40
12	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					7.897,20
12.1	TUBOS E CONEXÕES EM PVC					7.897,20
12.1.1	C2624	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 20mm (1/2")	SEINFRA M	14,00	13,96	195,44
12.1.2	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 25mm(3/4")	SEINFRA M	138,00	16,57	2.286,66
12.1.3	C2626	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 32mm(1")	SEINFRA M	28,00	24,31	680,68
12.1.4	C2627	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	SEINFRA M	6,00	29,14	174,84
12.1.5	C2628	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	SEINFRA M	3,00	35,21	105,63
12.1.6	C2158	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1")	SEINFRA UN	7,00	61,27	428,89
12.1.7	C2172	REGISTRO DE PRESSÃO C/CANOPLA CROMADA D= 20mm (3/4")	SEINFRA UN	6,00	83,72	502,32
12.1.8	C2498	TORNEIRA DE BÓIA D= 25mm (1")	SEINFRA UN	1,00	88,61	88,61
12.1.9	C4000	TORNEIRA TIPO JARDIM CROMADA	SEINFRA UN	3,00	61,85	185,55
2.1.10	C3586	CAIXA SIFONADA 150X150X50cm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	SEINFRA UN	8,00	41,70	333,60
12.1.11	C0607	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	SEINFRA UN	6,00	485,83	2.914,98
13	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					7.296,83
13.1	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	SEINFRA M	56,00	29,33	1.642,48
13.2	C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	SEINFRA UN	15,00	25,34	380,10
13.3	C2355	TÉ PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS	SEINFRA UN	8,00	35,57	284,56
13.4	C2600	TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6")	SEINFRA M	18,00	45,22	813,96
13.5	C2596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	SEINFRA M	45,50	16,32	742,56
13.6	C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	SEINFRA UN	18,00	12,00	216,00
13.7	C2595	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	SEINFRA M	5,00	11,98	59,90
13.8	C1551	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	SEINFRA UN	2,00	10,91	21,82
13.9	C2632	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	SEINFRA UN	1,00	3.135,25	3.135,25
14	LOUÇAS E METAIS					14.120,21
14.1	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA UN	13,00	592,03	7.696,39
14.2	C3003	LAVATÓRIO C/TAMPÃO DE MÁRMORE C/ 1 CUBA DE LOUÇA	SEINFRA UN	6,00	228,38	1.370,28
14.3	C1995	PORTA TOALHA DE LOUÇA BRANCA	SEINFRA UN	2,00	71,83	143,66
4	C3513	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	SEINFRA UN	2,00	107,55	215,10
14.5	C3020	PIA DE AÇO INOX (4.20X0.60)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	SEINFRA UN	1,00	2.529,67	2.529,67
14.6	C2504	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA P/PIA	SEINFRA UN	2,00	82,79	165,58
14.7	C1793	MICTÓRIO COLETIVO DE AÇO INOXIDÁVEL	SEINFRA M	2,55	784,13	1.999,53
15	IMPERMEABILIZAÇÃO					20.761,74
15.1	C1474	IMPERMEABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS ELEVADOS C/ ARGAMASSA RÍGIDA E DE IMPERMEABILIZAÇÃO SEMIPLÁSTICA C/ ASFALTO MODIFICADO E ESTRUTURADO	SEINFRA M2	88,51	166,84	14.767,01
15.2	C1472	IMPERMEABILIZAÇÃO P/ REBAIXO BANHEIRO E COZINHA C/TINTA ASFÁLTICA	SEINFRA M2	27,80	12,32	342,50
15.3	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRE-FABRICADA C/ VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA M2	175,99	32,06	5.642,24
16	PAISAGISMO					4.849,04
16.1	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO H=80cm (PINTADO)	SEINFRA M	18,00	138,51	2.493,18
16.2	C3451	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm	SEINFRA UN	4,00	326,74	1.306,96
16.3	C3061	ÁRVORE C/ TUTOR E ADUBO	SEINFRA UN	4,00	39,78	159,12
16.4	C1429	GRAMA EM ÁREAS EXTERNAS, INCLUSIVE MATERIAL	SEINFRA M2	91,73	9,70	889,78
17	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO					1.788,32
17.1	C4649	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	SEINFRA UN	2,00	35,45	70,90



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA


OBRA:	CONCLUSÃO DA ESCOLA MODELO NO BAIRRO SÃO JOSÉ	DATA : 01/08/2017	L.S. Hora: 87,01%	
LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, S/N - BAIRRO SÃO JOSÉ	BDI : 23,85%	L.S. Mês: 49,68%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	FONTE	VERSÃO	REF.
		SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	03/2016

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
17.2	C1359	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	SEINFRA	UN	2,00	858,71	1.717,42
18	LIMPEZA FINAL						12.628,30
18.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	1.612,81	7,83	12.628,30

VALOR ORÇAMENTO: 590.000,00
VALOR BDI TOTAL: 140.703,93
VALOR TOTAL: 730.703,93

Setecentos e Trinta Mil Setecentos e Três reais e Noventa e Três centavos



	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
	OBRA:	CONCLUSÃO DA ESCOLA MODELO NO BAIRRO SÃO JOSÉ	DATA :	01/08/2017	FONTE	VERSIÃO	DATA REP.
	LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRAO, S/N - BAIRRO SÃO JOSÉ	BDI :	23,85%	SEINFRA	024.1.COM DESONERAÇÃO	03/2016
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	L.S. Hora:	87,01%				
		L.S. Mes:	49,68%				

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS1	MÊS2	MÊS3	MÊS4	MÊS5	MÊS6	Total parcela
18	LIMPEZA FINAL	12.628,30						100,00 %	100,00 %
		730.703,93	2.365,67	26.148,92	47.674,68	267.189,46	177.506,87	209.918,33	12.628,30
			2.365,67	28.514,59	76.089,27	343.278,73	520.786,60	730.703,93	730.703,93

[Handwritten signature]

[Large handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONCLUSÃO DA ESCOLA MODELO NO BAIRRO SÃO JOSÉ	DATA : 01/08/2017	L.S. Hora: 87,01%
LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, S/N - BAIRRO SÃO JOSÉ	BDI : 23,85%	L.S. Mês: 49,68%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	PONTE SEINFRA	VERSÃO 024.1 COM DESONERAÇÃO REF. 03/2016

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00
B2	Feridos	3,72	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,91	0,69
B4	13º Salário	10,92	8,33
B5	Licença Paternidade	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,65	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	10,42	7,96
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	46,45	17,71

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,35	4,85
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15	0,11
C3	Férias Indenizadas	3,56	2,72
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,84	3,69
C5	Indenização Adicional	0,53	0,41
	TOTAL	15,43	11,78

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,80	2,98
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53	0,41
	TOTAL	8,33	3,39

Horista = 87,01%
Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

Comissão de Licitação
FL. 1274
Morada Nova - 03



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONCLUSÃO DA ESCOLA MODELO NO BAIRRO SÃO JOSÉ	DATA : 01/08/2017	L.S. Hora: 87,01%
LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, S/N - BAIRRO SÃO JOSÉ	BDI : 23,85%	L.S. Mês: 49,68%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	FONTE SEINFRA	VERSÃO 024.1 COM DESONERAÇÃO REF. 03/2016

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	SEGURO+ GARANTIAS CONTRATUIAS	0,80
L	Lucro	5,00
	TOTAL	5,80
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56
I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	INSS	2,00
	TOTAL	10,65

Comissão de Licitação
FL. 1275
Morada Nova - CE

BDI = 23,85%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$